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1 Úvod

Plavání je přirozený lokomoční pohyb a má mnohostranný význam. Spočívá

nejen v jeho sportovním významu, ale také v celkovém zvýšení fyzické zdatnosti

jedinců, jejich připravenosti a v ochraně jejich vlastního života. Účinek plavání je

rozdílný podle toho, k jakému účelu a za jakých podmínek se provádí. A má také využití

v různých oblastech tělesné kultury a je proto její součástí. Z organizačního a

metodického hlediska dělíme plavání na tyto etapy: základní, zdokonalovací a

sportovní.1

Sportovní plavání představuje mnoholetý systematický pedagogický proces,

jehož cílem je dosažení nejvyšších individuálních výkonů. Základem je dokonalá

plavecká technika, která se získá zvýšeným svalovým úsilím. Vyžaduje speciální trénink,

který se koná mnohokrát týdně a uplavané denní dávky překračují i 10 kilometrů při

vícefázovém tréninku každý den. Trénink musí být doplněn posilováním a kvalitní

rehabilitací.2

Můj vztah k plavání je velice kladný, jelikož jsem od 7 let závodně plavala. Pod

zkušenou trenérkou jsem se postupně naučila všechny styly plavání. Reprezentovala

jsem plavecký oddíl v Jindřichově Hradci pod vedením Jany Šimkové a o několik let

později si mě převzal její syn Jan Šimek. V mládí jsem se věnovala pouze bazénovému

plavání, bohužel dálkové plavání jsem nevyzkoušela, ale vždy jsem ho obdivovala. Díky

mému kladnému vztahu k plavání jsem si zvolila toto téma jako svoji bakalářskou práci.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat historii dálkového plavání na území

České republiky od první poloviny 19. století až po současnost.

Historie plavání je velmi rozsáhlé téma, proto jsem se v první části věnovala

pouhému nástinu. Tento nástin obsahuje zásadní body v historii plavání od pravěku do

období kapitalistické společnosti.

Dále jsem se zabývala úplně prvními počátky sportovního plavání, kde největší

popud ke vzniku vytrvalostních výkonů dal anglický básník lord G. G. Byron, který

přeplaval roku 1810 Dardanelskou úžinu. Další jméno, které se zapsalo do počátků

1
Hoch, M. a kol. (1983). Plavání (teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické nakladatelství, s. 9.

2
Motyčka, J. et al. (2001). Teorie plaveckých sportů. Brno: Masarykova univerzita. Pedagogická fakulta, s.

14.
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sportovního plavání, je kapitán Matthew Webb, který roku 1875 přeplaval kanál La

Manche.

Poté jsem hlouběji prozkoumávala první zmínky o plavání v ČSSR, kde jsem se

dozvěděla, že organizovaný výcvik plavání se rozvinul až v první polovině 19. století.

Od vzniku prvních plováren a prvního závodu jsem se dostala až k zakládání plaveckých

klubů.

V další kapitole jsem se věnovala nástinu dálkového plavání, kde jsem popisovala

plaveckou techniku kraul, délky tratí, průběh závodu, bezpečnost závodu,

občerstvování závodníků a jejich plavecké úbory. Dále jsem v této kapitole vypsala

světové i české účastníky kanálu La Manche. Poté jsem se zde věnovala mistrovstvím

Evropy, mistrovstvím světa a olympijským hrám.

I když sportovní plavectví našeho státu není na nejvyšší úrovni, vyskytli se

v minulosti a i nyní jednotlivci, kteří patří mezi dobrý evropský průměr. Tito jednotlivci

pomohli svými výkony zvýšit úroveň celého našeho plavectví.3

Jelikož je plavání jedním z nejzdravějších sportů a je to v prvé řadě sport

mládeže, proto je třeba vytvořit ty nejlepší podmínky pro vznik masové základny, ze

které se budou lépe vybírat nejlepší, a zvýšit tím i celkovou úroveň tohoto sportovního

odvětví.4

3
Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 236.

4
Bosák, E. (1969). Stručný přehled vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, s. 236.
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2 Metodologie práce

2. 1 Cíl, úkoly a předmět práce

Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je na základě všech dostupných pramenů a literatury

zpracovat historii dálkového plavání na území České republiky. Z tohoto cíle vyplývají

následující úkoly.

Úkoly práce:

Provést detailní obsahovou analýzu všech dostupných souvztažných písemných

dobových periodik, literatury, vzpomínek a rozhovorů pamětníků a

internetových zdrojů.

Zpracovat stručný nástin dálkového plavání v Evropě a ve světě, zejména pak

kanál La Manche. Tento nástin doplnit fotografiemi.

Zpracovat detailní nástin historie dálkového plavání na území České republiky.

Tento nástin doplnit fotografiemi, snímky a obrázky.

Provést analýzu všech fotografických pramenů. Fotografie, tabulky a grafy

začlenit do souvztažného textu.

Předmět práce

Předmět práce je z hlediska územního primárně vymezen na území České

republiky, ale je zde představeno i dálkové plavání v Evropě a ve světě.

Z hlediska časového je předmět práce primárně vymezen od první poloviny 19.

století až do současnosti.

Z hlediska obsahového je práce zaměřena na dálkové plavání jako sportovní

odvětví nikoliv jako rekreační plavání.
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2. 2 Metody práce

Jedná se o standardní historickou práci z našich nejnovějších aplikovaných dějin,

konkrétně dějin tělesné výchovy a sportu. Důraz byl kladen na detailní obsahovou

analýzu všech dostupných souvztažných zdrojů. Jako metody práce byly použity

standardní historické metody, a to především přímá a progresivní, a v omezené míře i

biografická a nepřímá.

Vzhledem k výrazně dokumentačnímu charakteru práce byla věnována pozornost

na zpracování všech dostupných souvztažných písemných, fotografických pramenů,

dobových periodik, literatury, vzpomínek pamětníků a internetových zdrojů. Díky

poměrně široce vymezenému předmětu práce se celkem logicky, jako jeden z hlavních

problémů, objevila značná nerovnoměrnost a nevyváženost výskytu upotřebitelných

faktů ve zpracovávaných zdrojích.

Až překvapivá četnost a kvalita autentických podkladů získaných zejména

z dobových periodik nám umožnila zařazení poměrně velkého množství přímých citací.

Domníváme se, že použití vložených původních textů bez jakýchkoliv autorských

zásahů nejlépe dokumentuje tehdejší vnímání zpracovávané problematiky. Zejména to

pak platí u vzpomínek přímých účastníků závodů.

Jako samostatný problém se ukázalo získání a zejména přesné popsání

dostatečného množství obrazových a fotografických podkladů a příloh, a to jak co do

jejich struktury, tak zejména kvality. Pro jejich získání a následné popsání byly využity

všechny dostupné zdroje. Při použití fotografií zkopírovaných z dobových periodik je

pochopitelně velkým problémem jejich kvalita, a to i při použití kvalitního skeneru.

2. 3 Rozbor pramenů a literatury

Hlavním zdrojem čerpání informací mé bakalářské práce na téma historie

dálkového plavání na území České republiky byly publikace čerpané z Jihočeské

vědecké knihovny a Akademické knihovny v Českých Budějovicích. Významnou úlohu

při zpracování textu hrála použitá literatura. Pro zpracování faktů o historii plavání

měla největší význam publikace Hoch, M. a kol. (1983). Plavání (teorie a didaktika).
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Praha: Státní pedagogické nakladatelství, dále to byla publikace Štumbauer, J. (2014).

Soubor vybraných přednášek ze světových dějin tělesné výchovy a sportu. České

Budějovice: Jihočeská univerzita.

Pro zpracování faktů o historii plavání v ČSSR měli největší význam publikace

Hoch, M. a kol. (1983). Plavání (teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, dále Štumbauer, J. (2016). Vybrané kapitoly z historie tělesné výchovy,

sportu a turistiky v meziválečném Československu. České Budějovice: Jihočeská

univerzita.

Dále jsem čerpala z literatury, a to z publikace Bosák, E. (1969). Stručný přehled

vývoje sportovních odvětví v Československu. Praha: Olympia, a také z publikace Blatný,

R. (2002). Vltavou po vlastních. Praha: AQUARIUS, díky nimž jsem také popsala historii

dálkového plavání v ČSSR. Pro popsání přeplaveb kanálu La Manche jsem čerpala

z publikací Blatný, R. (1996). La Manche – kanál slávy a prokletí. Praha: AQUARIUS,

Blatný, R. (1998). La Manche – veliké vítězství!. Praha: AQUARIUS.


[…]


umístila na skvělém 8. místě. V Londýně v roce 2012 byla opět na programu

desetikilometrová trať. Z ČR si účast zopakovala Jana Pechanová, která skončila na 9.

místě. Mezi muže se žádný český plavec tentokrát nekvalifikoval. V Rio de Janeiru

v roce 2016, kde byla opět na programu desetikilometrová trať, se z České republiky

zúčastnila už po třetí Jana Pechanová, která skončila na devatenáctém místě. Z mužů

se opět žádný český reprezentant neprobojoval.151

151

https://cs.wikipedia.org/wiki/D%C3%A1lkov%C3%A9_plav%C3%A1n%C3%AD.
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Obrázek 23. Vlevo na obrázku je trojnásobná účastnice olympijských her Jana Pechanová. Vpravo je
také účastník olympijských her Rostislav Vítek.
Zdroj: http://brnensky.denik.cz/ostatni_region/plavkyne-pechanova-jak-dcera-vidi-pet-kruhu-uz-pozna-
ze-jde-o-olympiadu-20160514.html a http://www.plavani.info/2015/04/07/vzacna-obojzivelnost-
renaty-novakove-a-rostislava-vitka.
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6 Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila naplnit cíle a úkoly, které jsem si stanovila

na začátku práce. Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat nástin historie dálkového

plavání v Evropě a ve světě, detailní nástin historie dálkového plavání na území České

republiky a přeplavání kanálu La Manche. Z hlediska dostupnosti pramenů a zdrojů se

domnívám, že se mi tyto cíle podařilo naplnit.

Prvotní poznatky o plavání byly zjištěny na území starověkého Egypta, kde bylo

doloženo, že plavání patřilo mezi oblíbenou činnost člověka. Tuto skutečnost dokazují

malby na soškách a vázách. Největšího rozmachu však dosáhla tělesná výchova ve

starém Řecku, důkazem toho je známá pověst o Leandrovi, který každý večer plaval

přes Dardanelskou úžinu, což je asi 1 400 metrů, za svou milenkou Hérou.

Za počátek sportovního plavání považujeme čin anglického básníka lorda G. G.

Byrona, který si chtěl ověřit pravdivost řecké báje o Leandrovi a sám přeplaval roku

1810 Dardanelskou úžinu. V roce 1875 zdolal anglický kapitán M. Webb kanál La

Manche v čase 21 hodin 45 minut, tímto hrdinským činem byla hozena rukavice dalším

následovníkům. A tuto výzvu v roce 1971 přijal náš František Venclovský a kanál

úspěšně zdolal.

Dá se říci, že první organizovaný plavecký výcvik na našem území byl datován

v první polovině 19 století. První plavecké závody se konaly v roce 1845 při průjezdu

prvního parního vlaku z Olomouce do Prahy. V 90. letech minulého století byly

zakládány první sportovní kluby, například nejstarší sportovní klub AC Praha. Roku

1896 bylo uspořádáno mezinárodní mistrovství zemí koruny české, kde se z vítězství

radoval Eugen Wolf. Dalším důležitým mezníkem v plavání byl závod napříč Prahou,

který byl založen bratry Petříky v roce 1906. Významným propagátorem plavectví se

stal Vilém Makovička, který v roce 1919 založil Československý amatérský plavecký

svaz. V letech 1920 – 1938 byly oblíbené plavecké maratony, z nichž nejznámější je

úsek na Vltavě ze Štěchovic do Prahy, který měří 25 kilometrů. Dnes si již troufneme

říci, že mezi plavecké nestory našeho otužilectví a dálkoplavectví patří dvě významné

osobnosti Alfréd Nikodém a Oldřich Liška. Na počest Alfréda Nikodéma se již tradičně

pořádá Memoriál Alfréda Nikodéma, poslední 70. ročník byl 26. 12. 2016.
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Mezi největší mezníky pro dálkové plavce je překonání kanálu La Manche. Avšak

kanál nezaručuje vždy hladký průběh, protože na plavce číhá spousta nástrah. Toto by

mohl potvrdit i náš první pokořitel kanálu La Manche František Venclovský, který v roce

1971 přeplaval La Manche v čase 15 hodin 26 minut na druhý pokus. První

suchozemkou, která v roce 1988 v čase 10 hodin a 28 minut překonala kanál, byla

Ludmila Jelínková. Z mého hlediska obdivuji všechny ženy, které přeplavaly kanál La

Manche, především naší mladinkou šestnáctiletou Lenku Štěrbovou, která se nebála

nástrah kanálu.

Vývoj dálkového plavání s určitostí potvrzuje, že i sport s mimořádně dlouhou

historií může v podmínkách současného sportu nalézt své příznivce, uplatnění a

obdivovatele. Česká republika historicky, ale i současnými úspěchy v mezinárodním

měřítku, patří po dlouhá léta mezi přední státy světa v dálkovém plavání.
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Seznam zkratek

ABC Braník – Atletický Branický Club
AC Praha – Athletic Club Praha
APK – Amatérský plavecký klub
ČAAU – Česká amatérská atletická unie
ČOV – Český olympijský výbor
ČPK – Český plavecký klub
ČR – Česká republika
ČSAPS – Československý amatérský plavecký svaz
ČSPS – Český svaz plaveckých sportů
ČSR – Československá republika
ČSSR – Československá socialistická republika
ČVK Brno – Český veslařský klub
FINA – Mezinárodní plavecká federace
FRSA – FINA Requirements for Swimwear Approval
LEN – Evropská plavecká liga
ME – Mistrovství Evropy
MS – Mistrovství světa
NDR – Německá demokratická republika
SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
SK Podolí - Sportovní klub Podolí
SK Slávie - Sportovní klub Slávie
TJ – Tělovýchovná jednota
TOK – Tělovýchovný otužilecký klub
USA – United States of America – Spojené státy americké
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