Příloha k protokolu o SZZ č. Student: Aneta Podlahová
Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Katedra: tělesné výchovy a sportu Oponent kvalifikační práce: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

NÁZEV KVALIFIKAČNÍ PRÁCE:

Historie dálkového plavání na území České republiky

Cíl práce:

Zpracování historie dálkového plavání na území České republiky

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVKŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah kvalifikační práce? ANO
2. Splňuje kvalifikační práce formální požadavky kladené na daný typ kvalifikační práce? <i>Úprava dle Směrnice vedoucího KTVS 1/2016, výskyt opakovaných pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek nesmí chybět číslování, název a popis, atd.</i> ANO
3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s požadovanou normou (APA, 6. vydání 2010) a jsou použité internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů, oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český statistický úřad...)? ANO
4. Obsahuje kvalifikační práce přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce? ANO
5. Splňuje kvalifikační práce minimální požadavky na její rozsah (viz. <i>Směrnice vedoucího KTVS 1/2016</i>)? ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), KVALIFIKAČNÍ PRÁCE NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOBĚ.

V případě zamítnutí kvalifikační práce z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 – HODNOCENÍ KVALITY KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační stupnice 1-4.
2. Znamka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.
Znamka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.
Znamka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.
Znamka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.
3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení kvalifikační práce – kritéria – klasifikace Znamka (1,2,3,4)
1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 1
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 2
4. Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru použitých metod. 1
5. Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace závěrů kvalifikační práce. 2
6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 3
7. Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury, pramenů a internetových zdrojů. 2
8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2
9. Úroveň formální úpravy a zpracování kvalifikační práce (text, grafy, tabulky). 2
Součet známek: 17

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15 = 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Autorka ne zcela správně užívá citační normu (viz literatura na str. 83). U internetových odkazů, kterých bylo užito značné množství, bych doporučil napsat alespoň datum, kdy byly stránky navštíveny.

Které Čechy (Čechoslováky) považujete za největší osobnosti dálkového plavání a proč?

Kvalifikační práce „je - není“ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte).

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály:

Velmi dobře

výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent kvalifikační práce:

Jméno, tituly: PhDr. Tomáš Tlustý, Ph.D.

Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 4. 5. 2017